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2021宁波市民营企业50强
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雅戈尔集团股份有限公司

宁波金田投资控股有限公司

中基宁波集团股份有限公司

奥克斯集团有限公司

浙江前程投资股份有限公司

远大物产集团有限公司

宁波均胜电子股份有限公司

宁波富邦控股集团有限公司

得力集团有限公司

舜宇集团有限公司

利时集团股份有限公司

韵达控股股份有限公司

太平鸟集团有限公司

宁波申洲针织有限公司

宁波博洋控股集团有限公司

中哲控股集团有限公司

海天塑机集团有限公司

10481096

10382009

7913177

7064332

6620344

5860282

4788984

4217583

3804946

3800177

3517263

3350042

3227611

3222441

2677358

2641275

2226032

排名 企业名称 营业收入（万元）

2021中国民营企业制造业500强宁波市入围企业

排名

34

35

65

114

154

156

168

189

231

235

294

310

312

320

362

383

431

433

469

500

企业名称

雅戈尔集团股份有限公司

宁波金田投资控股有限公司

奥克斯集团有限公司

宁波均胜电子股份有限公司

得力集团有限公司

舜宇集团有限公司

利时集团股份有限公司

宁波申洲针织有限公司

宁波博洋控股集团有限公司

中哲控股集团有限公司

海天塑机集团有限公司

徐龙食品有限公司

华翔集团股份有限公司

广博控股集团有限公司

东方日升新能源股份有限公司

宁波合盛集团有限公司

宁波方太厨具有限公司

科元控股集团有限公司

博威集团有限公司

公牛集团股份有限公司

营收总额（万元）

10481096

10382009

7064332

4788984

3804946

3800177

3517263

3222441

2677358

2641275

2226032

2020256

2018583

1985168

1606349

1437710

1199562

1195065

1090223

1005113

排名

68

69

110

126

133

159

209

239

273

275

294

312

325

326

412

420

企业名称

雅戈尔集团股份有限公司

宁波金田投资控股有限公司

中基宁波集团股份有限公司

奥克斯集团有限公司

浙江前程投资股份有限公司

远大物产集团有限公司

宁波均胜电子股份有限公司

宁波富邦控股集团有限公司

得力集团有限公司

舜宇集团有限公司

利时集团股份有限公司

韵达控股股份有限公司

太平鸟集团有限公司

宁波申洲针织有限公司

宁波博洋控股集团有限公司

中哲控股集团有限公司

营收总额（万元）

10481096

10382009

7913177

7064332

6620344

5860282

4788984

4217583

3804946

3800177

3517263

3350042

3227611

3222441

2677358

2641275

2021中国民营企业500强宁波市入围企业

排名

44

50

96

100

企业名称

中基宁波集团股份有限公司

浙江前程投资股份有限公司

韵达控股股份有限公司

太平鸟集团有限公司

营收总额（万元）

7913177

6620344

3350042

3227611

2021中国民营企业服务业100强宁波市入围企业

（根据参与2020年度宁波市上规模民企调研企业营业收入排序）
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徐龙食品有限公司

华翔集团股份有限公司

广博控股集团有限公司

龙元建设集团股份有限公司

宁波君安控股有限公司

东方日升新能源股份有限公司

维科控股集团股份有限公司

宁波合盛集团有限公司

宁波方太厨具有限公司

科元控股集团有限公司

宏润建设集团股份有限公司

宁波滕头集团有限公司

博威集团有限公司

公牛集团股份有限公司

宁波远景汽车零部件有限公司

罗蒙集团股份有限公司

宁波世茂铜业股份有限公司

2020256

2018583

1985168

1778668

1718611

1606349

1524478

1437710

1199562

1195065

1131657

1112608

1090223

1005113

1000838

952695

740397

排名 企业名称 营业收入（万元）
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43

44

45
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浙江宇恒建筑劳务有限公司

宁波拓普集团股份有限公司

宁波富德能源有限公司

宁波市政工程建设集团股份有限公司

宁波兴业盛泰集团有限公司

日月重工股份有限公司

宁波东方电缆股份有限公司

宁波吉润汽车部件有限公司

狮丹努集团股份有限公司

宁波德伟州立进出口有限公司

恒英人力资源服务 （宁波） 有限公司

海达建设集团有限公司

恒河材料科技股份有限公司

宁波日星铸业有限公司

宁波道诚建筑劳务有限公司

宁波申菱控股集团有限公司

655790

651109

601613

567810

561038

511060

505233

501140

467155

426938

426334

397454

389881

380831

362512

338150

排名 企业名称 营业收入（万元）
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俞永均 杨丐福 袁 芳

昨日，全国工商联对外公布
“2021 中 国 民 营 企 业 500 强 ” 榜
单，宁波有 16 家民企入围，其中
雅 戈 尔 集 团 、 金 田 控 股 列 第 68
位、第 69 位。另有 20 家甬企入围

“2021 中 国 民 营 企 业 制 造 业 500
强”，4 家甬企上榜“2021 中国民
营企业服务业百强”。

宁波市工商联和江厦智库经济
研究院昨天同步发布了 《2021 年
宁波市上规模民营企业调研报告》。
该报告显示，参与调研的 174 家上
规 模 民 企 2020 年 营 业 收 入 总 额
1.31 万亿元，净资产总额 4150.2 亿
元，利润总额 703.7 亿元。从户均
数据来看，除营业收入增长 6%、
略低于宁波 GDP 增速之外，户均
净资产、户均利润、人均利润等各
项高质量发展的指标增长势头良
好，连续两年实现两位数增长。

“2020 年，宁波民营企业率先
实现复工复产，灵活应对国际环境
变化，深耕制造业创新发展，坚
持‘专精特新’发展，融入数字
化变革浪潮，它们用亮眼的数据
充分展现了宁波民营经济的硬核
力量。”宁波市工商联党组成员、
副主席钱爱民表示。同时，通过调
研报告不难发现，以龙头民企为代
表的宁波民营经济积极应对挑战、

厚植创新动能，呈现发展质量更
高、企业效益更好、社会贡献更大
的良好态势。

头部企业发展稳健
新兴领域快速成长

报告显示，雅戈尔以 1048.1 亿
元营收连续两年荣登被调研企业榜
首，利润总额 104.9 亿元，同比增
长 103.9%。同时，金田控股年度
营收首次突破千亿大关，2020 年
度营收为 1038.2 亿元，同比增长
12.2%；资产 165.7 亿元，同比增长
30%。

被调研企业中，营收在 500 亿
元至 1000 亿元的企业共有 4 家，分
别为中基宁波、奥克斯、前程投资
和远大物产。均胜电子因子公司剥
离等原因，去年营收降低约 140 亿
元。营收在 100 亿元至 500 亿元企
业 32 家，较上年度增加了 5 家。从
行业分布看，百亿级及以上民企继
续集中在纺织服装、电器、汽车和
外贸等行业。新增的 5 家百亿级企
业，有 3 家出自上述行业，另外两
家为材料相关企业。

2020 年度，上规模民企各项
结构性指标在度过第一季度的低谷
后，第二季度起迅速反弹、持续向
好，特别是户均资产和净资产双双

增长。其中，户均资产为 58.1 亿
元，同比增长 13.3%，说明上规模
民企在常态化疫情防控期间，总体
呈现扩张态势，并一举扭转了上年
度下降势头；户均净资产 23.9 亿
元，同比增长 19%，增幅连续两年
在 20%左右，表明上规模民企现金
流更加充沛，增强了应对重大挑战
的实力。

参与调研报告撰写的江厦智库
经济研究院执行院长魏玉祺表示，
从行业分布来看，在我市传统优势
产业中，龙头民企实力进一步增
强，总体营收较上年度有较大增
长，市场占有率进一步提高。

在被调研的 174 家宁波上规模
民企中，纺织服装是第一大行业，
总营收超过 2000 亿元。营收超过
千亿元的行业有：批发 （约 1750亿
元）、有色金属 （约 1340亿元）、电
器 （约 1330 亿元）、综合 （约 1325
亿元） 和汽车业 （约1070亿元）。

与上年度相比，在过千亿行业
中，营业收入增幅最大的分别是纺
织服装、电器和有色金属，其中纺
织服装同比增长21%，电器同比增长
15%，有色金属同比增长12%，显示
了宁波民营经济在传统优势行业的
进一步集聚；在过千亿行业中，综
合 行 业 和 汽 车 业 分 别 下 降 6% 和
5%，显示整个行业仍处于调整期。

与上年度相比，在千亿级以下

行业中，化学行业增长 44%，文工
体 娱 增 长 29% ， 设 备 制 造 增 长
22%。建筑业和电子设备分别下降
30%和 13%。

“总体而言，宁波上规模民企
主导了区域内纺织服装、电器和外
贸等产业的发展和升级，在金属加
工、新材料、设备制造和运输等领
域快速成长，在汽车上和综合行业
遭遇调整，在建筑业和电子设备领
域明显收缩。”宁波市工商联社会
服务部部长傅卫国说。

三分之一上规模民企
有境外投资意向

尽管全球疫情蔓延对世界经济
产生重大影响，并威胁到各主要市
场以及相关产业链的稳健，但在此
次调研中，仍有 47%的上规模民企
表示，全球疫情对企业未来经营没
有影响。

在积极主动的应对下，受疫情
影响的上规模民企整体运营表现普
遍较好，持平或上涨的企业占比为
76.8% ， 其 中 逆 势 大 幅 上 涨 的 达
27.7%，小幅上涨的有 36.8%。

宁波民企“走出去”步伐未
停。被调研的 174 家上规模民企共
投资了 139 个境外项目，11.57%的
上规模民企已在“一带一路”沿线

国家和地区有项目投资。未来三
年，还有 34.68%的上规模民企在

“一带一路”沿线国家和地区有投
资意向，较上年度增加了 9.4 个百
分点。

“在全力利用宁波港口优势进
军国际市场的同时，大部分上规模
民企高度关注国内国际市场需求变
动，并较以往更加重视国内建设和
国内消费。”麻省理工学院运输与
物流中心兼职研究员、宁波 （中
国） 供应链创新学院院长郭杰群认
为，“当前，构建有竞争力的供应
链管理能力，是宁波民企的重中之
重。宁波民营企业的国际化布局，
充分证明了其在国际化竞争中的硬
核力量。”

宁波民营经济的快速发展，离
不开营商环境的持续优化。2020
年，宁波出台了一系列扶持纾困举
措，大力落实中央减税降费有关政
策，有力促进了本地企业率先复工
复产。调研显示，上规模民企对减
税降费及政府服务方面评价颇高，
获得感普遍较强。2020 年，上规
模民企纳税总额为 322.2 亿元，同
比减少了 34.5 亿元，降幅为 9.7%；
户 均 纳 税 1.85 亿 元 ， 同 比 减 少
2587.7 万元，降幅为 12.3%。如果
考虑营收和利润同比增长的因素，
减税幅度更为可观，相当于每家上
规模民企平均减税 3000 万元以上。

近八成被调研企业
严控产品质量

调研显示，在转型升级途径上，
选择“严控产品质量”的上规模民企
比重为 79.19%，首次攀居第一，较
上年度提高了 2.8 个百分点，这表明
近八成上规模民企将质量提升作为企
业发展的主要举措。其次是“聚焦主
业竞争力”，占比为 76.9%，较上年
度提高了 3.5 个百分点；第三是“创
新关键技术”，占比为 71.1%，较上
年度提高了 7.2 个百分点。

对此，江厦智库经济研究院合伙
人、宁波单项冠军发展研究中心主任
郭跃博士认为，这充分表明在宁波相
关政策的引导激励下，宁波民企的质
量意识持续攀升、做强主业更加专
注、技术创新更多投入。

在被调研的上规模民企中，关键
技术来源于自主开发和研制的占比
87.3%，较上年度提升了 13.3 个百分
点，这显示上规模民企科技创新更为
主动积极，自主研发团队更为成熟。
同 时 ， 引 进 技 术 或 人 才 的 占 比 约
44.7%，较上年度提升了8.7个百分点。

在被调研企业中，共有 14 家企
业获评“国家级单项冠军产品”，9
家企业获评“国家级单项冠军示范企
业”。

从民企500强榜单解码宁波民营经济
《2021年宁波市上规模民营企业调研报告》昨发布


